*fallentia* 3. G. de pactis & referre Baldam idem sententiam ad-  
dit, ad Archidiaconum 26. qu. 7. in fine sum. quas additiones  
nullibi potui invenire. Sed idem Baldus e. cum venisset nu. 3.  
de restitutione spolia. ait, supposito veram esse rationem illius  
textus, quod possit dari beneficium viventis collegio, eo  
quod in ipso non detur votum captandæ mortis, posse pa-  
ctum iniri cum illo de futura successione, & fortiori ratio-  
nem cum Ecclesia, in qua minor hujus suspicio est. At sup-  
positum illud, nempe, esse veram rationem, quod non de-  
tur votum captandæ mortis, satis probavimus initio hujus  
numeri, ubi pondero Baldum sensisse totam rationem prohibi-  
tionis pacti futuræ hereditatis esse, ne detur votum cap-  
tandæ mortis, & ea cessante cessare quoque prohibitionem;  
Ad idem est *Baldus*, ca. l. fin. n. 3. *verste*, 2. *ratione*, ubi ait,  
forte non male dictum qui adherere posse iniri pactum de  
hereditate viventis, ubi non indiceretur votum captandæ  
mortis. Ad idem est *Parvus* c. in presentia, n. 26. ad finem,  
de prohibitionibus, qui cum *Alex.* consilio 29. nu. 8. & 9. vol. 3.  
multa adducendo ad hoc comprobandum, ait, si in aliquo  
actu faciendo debet adesse certa forma, illam non requiri,  
quando fit actus cum persona, in qua cessat suspicio, quæ  
illius formæ inducenda causa fuit: atque inde deducit hoc  
non considerari in donatione facta Ecclesie, utpote in qua  
cessat suspicio captandæ mortis. Et tandem *Laderchius* consi-  
lio 133. n. 6. & 7. probat ingredientem religionem posse re-  
nunciare omnibus bonis, etiam exprimendo hereditates futu-  
ras, in favorem cuiuscumque.

56 Major autem difficultas est, quomodo votum captan-  
dæ mortis non detur, quando prædicta renunciatio heredi-  
tatis fit in Societate JESU, in favorem aliquius privati  
pauperis, sive consanguinei, sive extranei, prout fieri po-  
test iuxta constitutiones Societatis *cap. prædict.* num. 21. Sed  
id quidem probat ratio prima, quam num. 58. afferemus;  
præterea, quia eodem num. 58. probavimus alii ratio-  
nibus sufficere quidem in Societate JESU eam renuncia-  
tionem futuræ hereditatis, sive in favorem ejusdem So-  
cietatis, seu alius communitatis, sive in favorem privati  
pauperis.

57 Insuper probatur tertium fundamentum, nempe alias  
rationes, quæ traduntur a Doctoribus, ut non valeat renun-  
ciatio futuræ hereditatis abique domini consensu non obla-  
re valori hujus renunciationis factæ in Societate JESU juxta  
ejus constitutiones. Nam primo non oblat ratio, quæ tra-  
ditur præmataram, & turpem esse hereditatis cupiditate  
confutere; quia hinc, ob quem in Societate JESU ea re-  
nunciatio fit, facit cessare hujus turpitudinis, & anxie cu-  
piditatis suspitionem, & satis, superque renunciationem  
hanc honestat, cum in eisdem constitutionibus in exami-  
ne, *cap. 4. §. 2. & 3. part. cap. 1. §. 7.* ea hujus renuncia-  
tionis redditur ratio; ut renunciatus amplectantur consilium  
Christi consentiens omnia pauperibus dari a profitentibus vi-  
tam perfectam, ut & maneat perfectus, & integrè paupe-  
res, prout perfectio status religioni peti. Secundo non ob-  
stat ratio alia, quæ ejus decisionis traditur, nempe impedi-  
ri libertatem testandi, quia quamvis ea ratio vera esset, potest  
tunc ea potestatis impediendi favore pia causa, ob eam enim  
rationem sufficere donatio omnium bonorum præsentium,  
& futurorum favore pia causa, est inde impediatur testan-  
di potestas, ut dicemus num. 59. At renunciatio in Societate  
JESU fit semper favore pia causa, ut dixi num. 2. &  
validam esse donationem omnium bonorum præsentium,  
& futurorum factam ab ingrediente religionem, tenet *Lader-  
chius* consil. 473. num. 6. lib. 1. & dicit, suspendendo ef-  
fectum donationis in tempore professionis, quando amplius  
alterari nequit, quia tunc cessat ratio; quare clarè non  
dicit contrarium, quando ut ex tunc fit irrevocabilis. Ne-  
que oblat etiam tertia ratio, quæ solet tradi, nempe,  
hereditatis pacto non dari, quia esto hæc esset vera ratio;  
fallit favore pia causa, ut probavimus num. 55. At  
in Societate fit favore causa pia. Quod si dicas id pactum  
favore pia causa initum esse revocabile, ut dixi eodem  
num. 55. at ea renunciatio in Societate est irrevocabilis,  
ut probavi num. 3. & continet totam hereditatem, &  
probari num. 2. atque ita videtur esse contra l. hereditas,  
C. de pactis conventis, nec favore causa pie juvari posse.  
Respondetur, etiam ex vi hujus favore causa pie ea renun-  
ciatio revocabilis maneat ad nutum renunciantis, at ali-  
unde irrevocabilis est, nempe ex vi constitutionis a Sede  
Apostolica approbatæ, ut dixi num. 3. Præterea, cum re-  
nunciatio illa fiat a religioso Societatis JESU, & sic exem-  
pto a jurisdictione seculari, non metienda est iuxta legis ci-  
vilibus præscriptum, sed iuxta jus canonicum, ut de testamen-  
to novitii diximus supra, quod nullibi hereditatem pacto  
non dari posse præscribit; nec jus civile potest aliquid præ-  
scribere in præjudicium hujus renunciationis, ut num. 55.  
probavimus, eo vel maxime quod constitutiones Societatis  
JESU præscribentes hujusmodi renunciationem irrevocabi-  
lem, approbatæ sint a Sede Apostolica, & sint circa religio-  
sus ab omni jurisdictione seculari exemptos, ac immediate  
Sedi Apostolicæ subiectos. Et tandem inelus responderetur,  
eam renunciationem non esse dare hereditatem, cum is, in  
cujus favorem renunciatur, non verè instituitur hæres; in  
eum enim non transferuntur bona postea acquirenda: si enim  
postea legatur aliquid religioso Societatis JESU, non acquire-

ret is, in quem renunciavit; nec tenetur facere inventarium  
tamquam hæres, nec eo omisso tenetur ad debita renuncian-  
tibus ultra bonorum vires, ac proinde hoc non est pacto dari  
hereditatem.

58 Tandem superest probare ultimum fundamentum, nempe  
aliis quoque rationibus sufficere renunciationem hanc in  
Societate JESU, nec in ea contraveniri dispositioni legis ci-  
vilibus. Primo, quia, ut probavi num. 41. & 43. quando hæ-  
reditas viventis non venit precipitè, sed accessoriè, &  
sub universitate bonorum, atque in quodam consequentiam  
necessariam præcedentis contractus liciti, valet; nec est  
contra d. l. fin. nec præsumitur votum captandæ mortis,  
nec anxietas præmataram, & turpis hereditatis personæ vi-  
ventis: at in Societate JESU, dum renunciatur omnibus bonis,  
nec juribus, & actionibus principaliter agitur de omnium  
bonorum abdicatione, quo religiosus maneat perfectè paupe-  
r abique spe ulla acquirendi, sub qua ut pars quædam  
comprehenditur jus ad hereditatem futuram, & venit, ut  
sequele necessaria ad ingressum religionis obligantis ad di-  
ctam renunciationem omnium iurium, & hereditatum, ut  
dictum est, eo quod his iuribus retentis non detur perfecta  
paupertas, quales postunt constitutiones. Ergo ea renun-  
ciatio non est contra jus civile, sed eo atrepto sustinenda  
est. Secundo, quia, non oblatte lege civili disponente pactum  
abique domini consensu irritum esse, potest ex licen-  
tia Principis iuxta causa ducti id pactum licitè, & vali-  
dè iniri, ut probavimus num. 58. at Pontificis approba-  
rant constitutiones Societatis JESU præcipientes hujusmo-  
di renunciationem, sive in favorem communitatis piæ,  
sive privati pauperis, & ducti iustissima causa, nempe,  
ut religiosus maneret perfectè pauper, abdica omni bono-  
rum spe, & cum licet circa personam religiosam, non est  
civilis juris disponente circa illam, sed ecclesiastici.  
Ergo valet talis renunciatio non oblatte lege civili. Sed  
dices constitutiones non præscribere, ut ea renunciatio  
fiat abique consensu eorum, quibus succedendum est; at-  
que ita, cum servari possit constitutio eo consensu peti-  
to, non adverbatur illi, nec Pontifici approbationi,  
petere consensum, quare is necessario petendus erit, jux-  
ta præscriptum legis civili. Respondetur, immo adver-  
sari constitutioni, quia constitutio petit tamquam quod nec-  
cessarium; ut renunciatio illa fiat in favorem pauperum,  
ut dixi jam, & ut fiat irrevocabiler: at si exigeretur  
consensus eorum, quibus succedendum est, læpissime prius  
obtinere non posset, quia nolent in pauperes, sed in fa-  
vorem ipsorum, aut aliorum filiorum renunciationem fieri,  
quantumvis divites sint, aut saltem ex eorum volun-  
tate penderet obviantia constitutioni; & eorum quom-  
peterius obtineretur, quia cum is consensus revocabilis sit  
usque ad mortem, & valor renunciationis ex eius perse-  
verantia pendeat, ut dixi num. 14. maneret causa renun-  
ciatio eo consensu revocato, ac proinde nunquam esset  
irrevocabilis. Insuper, quia ratio prima hic adducta pro-  
bat eam renunciationem non indigere ad sui firmitatem  
consensu eorum, quibus succedendum est. Sed iterum  
objicies manere quidem irrevocabilem ex parte renuncian-  
tis, non ex vi legis civili, sed ex vi constitutionis au-  
thoritatis facultatem revocandi, at revocato consensu man-  
eret causa, & revocata ex vi legis civili, ac proinde suc-  
cedent hæres, qui successuri essent ea renunciatione non  
facta, quia constitutio Societatis JESU tantum petit id  
quod ad perfectam renunciantis religioni paupertatem desi-  
deratur; qui nisi satisfis, si ex parte ipsius maneat firma,  
& irrevocabilis renunciatio illa, nec voluit prospicere pau-  
peribus, in quorum favorem renunciatio facta est. Sed re-  
sponderetur constitutionem a Sede Apostolica approbatam  
utrique professile: nam non tantum petit, ut religiosus  
abdica se spem bonorum, sed ut ea cedant in paupe-  
rem utius juxta consilium evangelicum; quod quidem ob-  
tinere non posset, si revocabilis esset ex parte hæredum  
hæc facta in pauperes renunciatio. Tertio, quia in du-  
bitis opinionibus ea præcedenda est, quæ loco pio, & re-  
ligioni favor, ut alius citatus, & nomine contradicente  
tradit *Tiraquel*, de privilegiis pia causa, privileg. 148. num.  
unico, & conlat ex l. sunt persona, ff. de religiosis, & sum-  
mius sanerum. Tandem hoc amplius confirmat ex solutio-  
ne argumentorum num. sequenti tradenda, & ut retuli  
num. 59. in fine, *Laderchius* probat hæc renunciationem  
valere in favorem cuiuscumque.

59 Ad argumenta posita num. 53. responderetur. Ad pri-  
mum dico, non defendi valorem ejus renunciationis favore  
causæ piæ, sed quod cesset ratio prohibitionis, & ob alias  
rationes, quas tradidi num. 54. & sequentibus.

60 Ad secundum responderetur, negandum esse eam do-  
ctrinam, ut satis probatum est. Ad tertium, negandum est  
esse aliam rationem illius prohibitionis præter votum cap-  
tandæ mortis, nec illo seculo turpe est de re aliena ab-  
que domini consensu contrahere, ut satis probatum est num.  
54. Nec legitima ratio, cur hereditatis filiorum renun-  
ciatio non valeat in parentibus, nec cur non valeat in extraneis,  
est, quam tradunt Doctores in eo argumento citati, sed in  
utriusque est petendum voti captandæ mortem. Et quidem  
in parentibus id pactum ineffectum est præcepto ejusmo-  
di voti, ut optime tradunt *Alecius* ca. l. fin. num. 17. C. de  
pactis, & ibi *Purpurat.* nu. 23. *Bolognet.* nu. 71. Nam quamvis  
secun-

CAPUT III.

De facultate novitii, aut volentis ingredi religio-  
nem, ad disponendum per testamentum de  
suis bonis, & de firmitate ejus testamenti fe-  
quata professione, & quis ei ab insectato mo-  
rienti succedat; & hæc attento jure antiquo-  
ri ante Tridentinum.

SUMMARIUM.

Quot questiones sint disputanda, & ibi remissio, an aliquid sit  
immunitatum per Tridentinum? nu. 2.  
An novitii integrum sit restari abique superioris licentia? re-  
spondetur quodam sententia, nu. 2.  
Sententia auctoritatis, nu. 3.  
An id sit verum de novitiis ordinis Minorum, & tenentur he-  
na sua in pauperes distribuere? nu. 4.  
Quid de novitiis Societatis JESU? nu. 5.  
An si hi restamentum fecerunt ante ingressum, tenentur jubere  
superiori illud revocare? nu. 6.  
An tenentur novitii testari relinquere legitimam ascendentibus,  
& descendentibus, & ibi remissio, an possit restari de usufructu  
adventurorum? nu. 7.  
An tenentur aliquid relinquere monasterio? nu. 8.  
An novitius hic possit restari de spe, quam habet succedendi pa-  
rentibus suis? & postea non succedat? nu. 9.  
An possit novitius majoratum institui sine testamento, succen-  
tari revocabili? nu. 10.  
An ante professionem acquirantur bona monasterio, revocabiler  
tamen? nu. 11.  
An novitius in religione capaci succedendi possit testari de usu-  
fructu, vel anno legat, sibi relicti? nu. 12.  
An legatum factum a novitio, revocetur eo ipso quod religio  
egredietur, vel tempore novitii moritur? nu. 13.  
Quid de institutione hereditatis? nu. 14.  
An religiosus interdictum sit inducere novitios ad relinquendum  
aliquid monasterio? nu. 15.

Superioribus capitibus actum est de facultate novitio-  
rum, aut volentium ingredi religionem, disponendi  
inter vivos, attento jure antiquiori ante Tridentinum. In  
hoc agendum est de facultate disponendi in ultima volun-  
tate, attento eodem jure antiquo: nam utrum aliquid sit  
immunitatum per Tridentinum, dicemus infra. Est igitur  
disputanda quintuplex questio. Prima est de potestate tes-  
tandi, quam habent novitii, vel volentes ingredi religio-  
nem, Secunda de solemnitatibus petitis in eo testamento.  
Tertia. An id testamentum revocetur professione? Qua-  
ta. A quo tempore incipiat id testamentum vim habere,  
an a tempore professionis, an solum a die mortis naturalis?  
Ultima. Si novitius obeat nullo testamento, aut renuncia-  
tionem factis, quis in ejus bona succedat?

2 Questio prima. An novitius integrum sit de suis bonis  
testari, nulla ad id petita superioris licentia? *Archidiaconus*  
*antem* num. univ. ad finem 19. qu. 3. & *Suarez* alleg. 20. nu. 20.  
affirmant, adeo requirit superioris licentiam ut testamen-  
tum novitii abique illa consensum sit futurum irritum, si  
postea professionem emittat, perinde ac si tempore tes-  
tamenti facti professus fuisset. Et potest probari ex *cap. quia*  
*ingredientibus* 19. q. 3. & *authen. ingressi* C. de sacrosan. Eccl.  
ubi deciditur, ingredientibus monasterium nullam esse tes-  
tandi facultatem.

3 Sed abique dubio dicendum est, integrum esse novitio  
testari abique ulla superioris licentia, ut constat ex *auth.*  
*nunc autem* C. de Episcop. & clericis, & *cap. si quis mulier*  
19. q. 3. Item, quia novitius simpliciter est adhuc sui juris  
cum libera excensu potestate, nullibique reperitur ipsi  
interdictum conficere testamentum: nam *textus nu. præd.* ad-  
ducti intelliguntur de ingressu irrevocabili, & cum affectu,  
non autem de revocabili, qualis est tempore novitatus,  
& constat ratione ibi adducta, quæ est, quod sic, & sua  
dedicavit, nihilque proprium habeat, quod in novitio locum  
non habet. Et ita sentiunt universi Doctores, qui  
passim absolute dicunt novitios posse testari, si enim aliquis  
jus licentia exigere, minus verum esset dicere posse il-  
los testari. Sed in propriis terminis docent nullam exigi li-  
centiam, *Navar. comment. 2. de regularibus*, num. 49. *Covar.*  
*cap. 2. num. 5. in fin. de testamento. Crassus de success. ab insecta-*  
*to*, §. testamentum q. 34. num. 5. *Cuvier. questionibus canonicis*  
*lib. 2. c. 1. num. 25. Va des alios referens in additionibus ad Sua-*  
*rez* allegat. 20. *littera M. Tapia d. auctor. ingressi*, verb. *Sua-*  
*rez*, c. 2. nu. 24. in fine, & *verb. ideoque nec de his*, c. 1. nu. 15. *Ma-*  
*lina* tomo 1. de iustitia disp. 139. column. 5. *vers. his ita consi-*  
*deratis*, *Azor* tomo 1. institutionum moralium, lib. 12. c. 2. in fine,  
& c. 6. nu. 5.

4 Quod quidem verum est, & si novitius ille sit ordinis  
Minorum, quia in illo quoque militat rationes propo-  
sitione, & ita docent *Francus rubrica de testam.* in 6. nu. 67. *Navar.*  
num. præcedent. allegatus. Nec obstat quod docet *Conradus* su-  
per regul. Minorum cap. 2. quest. 8. puncto 2. dicens novitios  
ordinis

ordinis Minorum volentes in ea profiteri, teneri distribuere bona sua in pauperes: Nam Manuel 9. regul. tomo 3. quest. 16. art. ultim. id reprobatur, probans optime solum esse consilium.

5 Hoc autem fallit secundum aliquos in novitiis Societatis JESU, qui quidem abique superioris licentia testari nequeunt, quippe cum ex lege in novitium recipientur, ut nihil nisi confido, & approbante superiore, dum in Societate perseveraverint, efficiant, & simpliciter promissione se adstringant ad disponendum de omnibus suis rebus abique spe ullo tempore recuperandi, quodcumque post primum novitium annum superior injunxerit, ut retulimus c. 1. nu. 31. facerent contra fidem datam, si sine superioris licentia testarentur, & id esse iusta causa expulsiōnis, quare tenerentur novitii, vel novitiatu egressi, vel testamentum revocare, promptoque se reddere ad abdicanda à se omnia bona, quando finito probationis anno à superiore eis injungeretur. At id testamentum factum abique licentia esse validum, utpote factum ab homine simpliciter sui juris. Sic Molina tom. 1. de iustit. disp. 139. col. 5. verb. est verò observandum. Hæc tamen limitatio mihi displicet, quia cum novitii Societatis JESU simpliciter illi promissione solum se adstringant ad disponendum de suis bonis dispositione irrevocabili inter vivos, quando superior injunxerit, nec se obligent ad non disponendum prius alio modo, nullatenus contraveniunt ei promissioni disponendo antea per testamentum cum intentione disponendi inter vivos, quando superior injunxerit, quia cum testamentum illud sit revocabile, non obstat facultati disponendi inter vivos, per quam dispositionem revocatum manebit: sicut idem Molina eadem disputat. 139. col. 6. verb. hinc jam facile, ait ingredientem novitium Societatis JESU condito prius testamento, admodum esse peracto primo probationis anno teneri quantum superior id injunxerit, illud revocare, & disponere omnino de suis bonis abique spe recuperandi, sicut in suo ingressu in novitium promittit. Cur ergo non dicemus idem de testamenti effectu in ipso testamento? Atque ita sentio hujusmodi novitios, antequam disponere inter vivos irrevocabili à suo superiore iubeantur, posse liberè testari abique ulla licentia, cum intentione tamen firma revocandi, & disponendi, prout promiserunt, quando superior injunxerit post primum probationis annum, quod certius videtur in novitiis mortis proximis: tunc enim convenientius est, ut disponant de suis bonis, & sæpè expediat non expectare consensum Prælati.

Hoc autem intelligo, si novitii illi vota novitorum non emiserint, quippe iis emissis non possent licite testari abique superioris licentia, propter votum paupertatis, quo adstringantur, quod obligat ad nullatenus de propriis bonis disponendum abique superioris facultate. Utrum verò id testamentum valeat, dicemus infra.

6 Id tamen verum est, quod ait Molina eadem disputat. 139. col. 5. verb. est verò observandum, nimirum, nihil impediens hoc testamentum teneri huic post emissam vota sub mortali, si ita superiores eam adstringere volent, revocare testamentum, & abdicare à se omnia bona abique spe illa recuperandi, quia votum paupertatis ad id obligat: & quamvis non explicet, an solum ad hoc teneatur, qui vota biennii emisere in Societate, an etiam qui eadem vota tempore novitii, ad de urisque idem credo, quia æquè utrique voto paupertatis sub eadem forma emissio adstringitur.

7 Tenetur autem novitius testans relinquere legitimam jure debitam ascendentibus, & descendentibus, ut bene docent Francus eadem rubric. num. 66. & 70. Navarrus comment. 2. de regular. num. 44. quod eo vel maxime verum est, quia communissima sententia idem affirmat de professo testante, idque ita esse probavimus supra, & (ut bene advertit Navarrus) etiam id non esse verum de professo testante, per authenticam, si quis mulier C. de sacrosanctis. Eccles. qui iniungitur dicentis profectum non teneri legitimam relinquere ascendentibus, adhuc esse verum in novitio testante, quod hic nullo jure liberatur hoc onere: nec textus liberans profectus debet extendi ad novitios in ascendendum præjudicium. Et an per id testamentum præjudicare possit usufructum, quem legat pater in adventitia, dicemus infra.

8 At monasterio non tenetur aliquid relinquere in eo testamento, quia & authenticam, si quis mulier, præcipiens legitimam servari monasterio, loquitur de professo testante, cui interdum erat jure ipso testari, idque speciali jure indulgentiam est si liberis habeat, cum eo tamen onere relinquenda suse partis monasterio, ut explicavimus supra. At novitio nullibi id onus est injunctum, & ita docet Francus eadem rubric. num. 67. & 68. Beronius c. 2. in præsentia, nu. 219. de probationibus, Navarrus. eo comment. 2. num. 49. ac proinde non succedet monasterium contra id testamentum, ut bene tradit Tapia authenticam. ingressi verb. sua cap. secundo, nu. 14. in fin. & verb. ideoque nec de his cap. 1. nu. 15. & dicemus latius infra q. 3. in hoc cap.

9 Sed difficultas est, an novitius possit testari de spe, quam habet succedendi parentibus adhuc superstitibus? Solutio consistit ex dictis c. præced. in quo ostendimus decilionem etiam in testamentis, & non obstante ea decisione posse novitios per pacta, & renunciations irrevocabiles dispo-

nere de hereditatibus nondum delatis, & de spe succedendi parentibus. Unde etiam sic, eos novitios posse disponere similiter per testamentum de eisdem.

10 Hinc deducitur primo, posse novitium majoratum instituire, five ante ingressum novitiatum, five post ingressum in novitium, five testamento, five contractu irrevocabili (loquor ante Tridentinum.) Ratio est, quia nullo jure interdicitur sibi de suis bonis disponere, & tenent Molina lib. 2. de primogeniis cap. 9. nu. 52. juncto num. 39. Tapia authenticam. ingressi verb. ideoque nec de his c. 1. à num. 69. usque ad 72. C. de sacrosanctis. Eccles. Alter Molina tom. 8. de iustit. disp. 604. nu. 1. & 2. quod etiam verum est in novitiis Societatis, juxta dicta num. 5.

11 Secundo deducitur, minus verum esse, quod tradit Decius authenticam. ingressi, num. 4. C. de sacrosanctis. Eccles. & cap. in præsentia in nova editione, nu. 285. de probationibus. & Cavalcan. decis. 11. num. 111. parte 3. ubi alios refert, nempe, bona novitii acquiri ipso ingressu ante professionem monasterio: at si non facta postea professio, acquisitionem resolvit. Et optime id reprobant dicentes esse solum Paris. eodem. in præsentia, nu. 188. & Menochius de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 84. nu. 11. & 12. quia nullo modo bona ingressi acquiruntur religioni ante professionem, nec etiam revocabili-ter; quamvis enim velit in religione perseverare, potest de illis bonis testari. Ergo fallum est, ea acquiri religionibus ea conditione, si non recesserit.

12 An verò novitius usufructuarius, vel cui annuum legatum reliquum est, possit hæc testamentum legare alteri, explicabitur infra, dum sermo erit de pecuniis filifamilias transeuntis ad monasterium.

13 Rursum est difficultas, an quando novitius legavit aliquid, & postea tempore novitiatu egressus sit monasterio, censetur illud legatum revocatum? Hostiensis cap. statimimus num. 4. de regular. & ibi Joannes Andr. num. 2. Anchar. nu. 7. Abbas num. 4. Cardinalis quest. 4. & melius Gregorius Lopez l. 3. verb. puelle, tit. 7. part. 1. docent, legata a novitio, sicut ab ipso donata, cessari intuitu religionis legari, ac proinde eo egresso revocari: & ideo idem censent, quod de donatione facta à novitio, & necessario debent intelligi, quando eo testamento non mutato, nec denuo confirmata decessit egrediens à religione, & si denuo post egressum confirmaretur, cessaret jam prior præsumptio revocationis; & maneret confirmatum legatum per posterius testamentum: si autem denuo revocaretur, nulla quoque esset difficultas. Quare aperte revocaretur, nulla quoque esset difficultas. Quare aperte revocatum eo ipso quod novitius hic religione egressus, & manere percipit legatum, nisi denuo se confirmare explicet, & quia præsumitur causa finalis illius legati ingressus religionis: & cum eodem modo loquantur de donatione, & legato, videtur intelligendum cum eisdem limitationibus, quas c. 1. à nu. 6. adhibuimus donationi. Et sic Cardinalis limitavit, quando omnia legavit. Et idem dicendum est, quando majorem partem legavit, ut diximus de donatione: & similiter intelligendum est, quando non sunt aliæ conjecturæ, quæ faveant id legatum non contemplatione ingressus religionis relinquitur: similiter diximus de donatione, & quamvis in donatione id intellexerim, five donatio facta sit ipsi monasterio five cuiquam extraneo; at legatum extraneo factum non existimo fieri contemplatione ingressus religionis, quia cessat ratio præsumptionis; quæ est in donatione: donatio enim præsumitur facta contemplatione religionis, quia cum rebus donatis sit statim donans spoliandus, non præsumitur velle se suis bonis spoliare, nisi eo quod profecturus sit in religione: at cum legat non sit spoliandus, nisi post mortem factum, nulla est ratio persuadens, ut legatum illud extraneo factum cessaret contemplatione ingressus religionis fieri: at quando fit monasterio, cogit ratio ad hæc præsumptionem capiendam, quia cum legatum sit rei notabilis, videtur affectu monasterii fieri, in quo legans se profecturum existimat. Et quamvis in donatione multi existimant eam quoque revocari novitio non ingrediente, sed moriente tempore novitiatu; at in legato factum monasterio id mihi non persuadeo, quia quamvis finito anno se profecturum existimas legaverit, at cum is postea non egressus sit, sed in monasterio obierit, non præsumitur cessare affectum ad religionem, & eo vel maxime quod, cum novitiatu brevi tempore duret, non magna distantia inter testamentum, & mortem potest esse, æque ita præsumitur voluntas cum eo testamento decedendi.

14 Si verò novitius hæredem instituit monasterium, quamvis ab eo revocari, non manebit revocata hereditas instituta, quia ea revocari non potest, nisi alio confecto testamento valido, eadem enim solemnitas requisita ad eum confectum, requiritur ad eum delinendum. Libradopalam, §. si quis post, ff. de testamentis hæreditas autem dari non potest, nisi per testamentum, §. penult. infra, de testat. l. 2. tit. 12. part. 6. & inter alios probat Martineus lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 1. glof. 10. num. 6. Antonius Gomez l. 2. Tauri, num. 104. & ibi Burgos de Paz num. 482. & Ciruani ibi nu. 153. & Molina lib. 2. de primogeniis c. 8. num. 29. & plures citati à Menochio lib. 4. de præsumptio. præsumpt. 19. nu. 2. 3. & 4. quod

quod verum est, quando testator non explicuit in testamento, se ideo instituisse monasterium hæredem, quia in eo videtur erat; tunc enim per recessum inducitur revocatio illius institutionis ob defectum causæ finalis, ut in universum probat Menochius citatus lib. 4. præsumpt. 22. qui etiam præsumpt. 30. num. 2. probat, conjecturas, quæ sumuntur ex scriptis in testamento, sufficere ad inducendum exheredationem.

15 Tandem est difficultas, an religiosus interdum sit inducere novitios, ut aliquid monasterio relinquat? Manuel 2. tomo summa c. 7. num. 11. & Suarez tom. 5. in 3. p. disp. 22. sect. 5. num. 5. & alii, quos ipsi adducunt, multis ostendunt, licitum esse inducere novitios, ut donent, seu relinquunt sua bona monasterio, dummodo id fiat bono fine, & ita moderatè, ut relinquatur novitiis libertas ad disponendum de suis bonis.

S U M M A R I U M.

An testamentum novitii volentis ingredi novitiatum indigeat solemnitatibus juris communis? referretur quadam sententia, nu. 16. & 17.

Sententia Auctoris, nu. 18.

An hæc solemnitates sint, quas petit jus civile, vel quas ecclesiasticæ referretur quadam sententia, nu. 19.

Explicitur sententia Auctoris, nu. 20.

An religiosi, & clerici adstringantur legibus civilibus? numero 21.

An contractus novitiorum desideret solemnitates juris civilis? nu. 22.

An novitius, vel volens ingredi religionem, si sit minor, possit disponere de bonis abique auctoritate tutoris, & decreto iudicis? nu. 23.

16 Quæstio secunda. Quas solemnitates desideret testamentum à novitio, vel volente religionem ingredi desiderari solemnitates jure communi petitas, sed eas tantum sufficere, quæ in testamento militis factis sunt, ac proinde posse abique numero testium in aliis testamentis petiti testari, & decedere partem testatum, & partem intactam, nec rumpi testamentum ex legitima præteritione, sed huic præterito solum actionem ad legitimam petendam concedi; sicut hæc omnia in militum testamento pecuniaria sunt, juxta totum titulum, ff. de militum. testamento. Ducuntur quod rationi pugnet, minori privilegio gaudere milites cælestis dignos, quales sunt novitii, quam milites terrestris. Secundo, quia quando Princeps concedit testandi facultatem personæ aliis habili ad testandum, concedit posse testari abique juris solemnitate, ut testatur Glossa communiter recepta, per illum textum l. si quando, 35. verb. conceditur, C. de iustit. testament. ne privilegium id frustrantur sit. At si illud quoguo authenticam, de monachis, conceditur novitii libera testamenti confectio. Cum ergo alias sint habiles, secluso eo privilegio, ad testandum, id operabitur ut eorum testamentum solemnitatibus juris non indigeat. Et ideo hæc partem sustinet Barolus authenticam, si quis mulier, num. 7. C. de sacrosanctis Eccles. & ibi Paulus nu. 4. Telsin num. 23. Abbas c. quia nos, num. 4. de testament. & c. in præsentia num. 49. de probationibus: & ibi Barolus num. 240. & duplici sequenti, Beronius num. 509. Ferronius num. ult. Decius consil. 31. num. 3. vol. 1. Guillelmus Benedic. c. Raynuitius, de testament. verb. in eodem testamento religiosus, num. 134. & 2. nu. 24. & verb. testamentum 1. num. 35. Angelus verb. testamentum, num. 26. Sylvester verb. testamentum, l. 1. qu. 10. dicto 4. Claudius Aquinas l. inter cetera, num. 12. ff. de liberis, & postumus, C. de iustit. 316. p. 1. num. 4. in fine. Flores de Mora addit, ad Canonem, decis. 319. circa 3. concl. Antonius Cucus tractatu de legibus, qui eadem edit super repetitione authenticam, novissima, C. de officio testamento, verb. quoguo modo relicti titulo, nu. 29. Julius Clarus lib. 2. recepturam, §. testamentum q. 28. nu. 2. Emmanuel Sa summa verb. testamentum, nu. 21. & 25. Azor. tomo 1. institutionum moralium, lib. 12. c. 2. q. 15. Manuel questionibus regular. tom. 3. q. 69. art. 11. in fine.

17 Et omnes prædicti Auctores videntur id concedere solum de novitio testante, sed etiam de eo, qui volens novitiatum ingredi testatur, quod proxime accingendum habetur pro accincto l. penultima, ff. de militum. testamento, unde id colligit communiter, & latè exornat Nicænus in rubric. ff. solus maritimus, à num. 190. Tiracquel. post l. conubialis, glof. 2. à nu. 12. quamvis id non declarat, quia nomine ingressus possunt intelligere professionem, etiam volentem ingredi appellent: id explicat Julius Clarus præced. nu. allegatus.

18 Quamvis autem præcedentem opinionem propter tot Auctorem testimonia probabilem appellare possumus, at multò probabilis est testamentum volentis ingredi religionem, & novitii indigere solemnitatibus juris communis. Probat, quia nullibi in jure reperitur id privilegium novitios concessum, nec est apta æquiparatio de milite terrestris ad novitium, non enim milites dicitur, nisi post professionem, quando jam testari nequit, & si proximè accingendum haberetur in hac re pro accincto, judicaretur ille novitius tamquam professus, & sic testari nequiret. Nec illa, §. penult. probat proximè accingendum haberi pro accincto,

quia loquitur in proximè accingendo, qui retinetur in comitatu Principis; huic enim favorabiliter concessum est, ut interim privilegium militum utatur, ut advertit Viglius, §. sed si quis, num. 2. instituit, de testament. Quare etiam illum casum proximè accingendus non habetur pro accincto, ut efficaciter probat l. accingentis, ff. de militum. testamento, optime explicata per Corralium lib. 5. missellian. c. 22. num. 4. & tradit Barolus l. divortio 8. §. interduum, num. 8. ad fin. ff. solus maritimus. Et confirmatur, quia argumentum à paritate rationis, ut similitèr aliquid aliis concedatur, est valde infirmum, dum concessio expressa non reperitur, eo vel maxime quod dissimilis sit ratio in hoc: nam militibus solemnitas juris in testamentis relaxatur propter eorum imperitiam l. secundum, ff. de testamentis militum l. 1. quamquam, C. eodem tit. quia ipsi potius arma scire præsumuntur, quæ ratio cessat in ingredientibus religionem. Secundo, quia dum §. illud quoque, authenticam, de monachis, disponitur posse novitium testari quomodo voluerit, ea verba non inducuntur ad concedendum aliquod privilegium novitiis, ut sic aliquid novum debeat operari; sed tantum ad declarandum, transactio novitiatu non licere eis testari, & ideo oportere, ut disponant ante professionem: at verba inducunt ad diminutionem non debent operari argumentum l. legata inutiliter, ff. de legatis 1. & ita corruit utraque ratio pro præcedenti opinione adducta. Et ideo hæc partem sustinent Decius authenticam, ingressi, num. 10. C. de sacrosanctis Eccles. & c. in præsentia, in nova edit. à nu. 236. de probationibus, & ibi Tapia nu. 22. Martia num. 62. Romanus consil. 237. num. 4. de success. creat. lib. 2. §. 21. num. 174. Navarrus commentarius 2. nu. 52. de regular. Burgos de Paz l. 3. Tauri latissimè c. no. 683. Magdaleus de numero testium, parte 1. c. 13. num. 28. Gutierrez. q. contr. lib. 2. c. 1. num. 14. in fine Garcia reg. 456. num. 9. Tapia d. authenticam, ingressi, verb. ideoque nec de his c. 1. nu. 17. & dupice sequenti, Molina tomo 1. de iustitia lib. 139. colum. antepenult. verb. ad id unde, Boetius Epopo c. 2. à num. 13. de testamentis, Bened. Regid. l. 1. p. 4. §. 2. nu. 3. & p. 2. §. 1. nu. 25. Manuel 2. tomo summa c. 7. num. 9. Ladius Zeechius de Rep. ecclesiasticæ, tit. de regular. c. 3. nu. 10. Vega 2. tomo summa c. socia. §. 3. in fine.

19 Sed rursum est difficultas, an solemnitates petitas in hoc novitiorum testamento, sine eis, quas jus civile inducit vel esse solent, quas jus ecclesiasticum c. relicto, de testamentis? Quidam enim existimant eas solas requiri, quas jus ecclesiasticum inducit, quod novitii inter personas ecclesiasticas computantur, quodque fori privilegio infiar ecclesiasticorum, ut latè probavimus lib. præcedenti c. 10. at, que ita docent Præfatus c. nulli 20. q. 5. n. 15. Anchar. consil. 69. à num. 11. usque ad finem, Suarez allegat. 20. num. 29. qui hoc limitat, si postea professionem fecerit, Tapia authenticam, ingressi, verb. ideoque nec de his c. 1. nu. 19. Molina tomo 1. de iustitia, disp. 139. columna antepenult. verb. ad id unde, Azor. tomo 1. institutionum moralium, lib. 12. c. 2. q. 15. addit Molina, secus esse in testamento ejus, qui adhuc in novitiatu non est ingressus. Favent multi, quos refert, & sequuntur Telsin l. 2. Tauri, §. 1. p. 1. com. 11. dicentes clericum instituentem clericum, non indigere solemnitatibus juris civilis, secus quando laicum instituit: unde idem dicere debent si novitios latem institueret clericum.

20 Verum existimo necessarias esse solemnitates juris civilis. Ducor, quoniam nulli ecclesiasticæ exempti sunt ab his legibus civilibus, quæ non sunt contra libertatem ecclesiasticam, sed ad bonam Reipub. administrationem sunt institutæ, ut optime cum Sylvester, Victoria, & Soto tradit Molina tom. 1. de iust. disp. 31. col. penult. concl. 6. quæ non sunt ista; & melius alter Molina lib. 2. de primogeniis c. 10. n. 81. ait, allegatis Abbate, Decio, & aliis, leges civiles nullam de clericis mentionem facientes indistinctè ligare clericos, & religiosos, sicut & laicales, nisi clericis sint præjudiciales, & tunc non tenent præjudiciales, quando non petitis in clericorum favorem, seu odium, quam laicorum concessæ sunt: & idem tenet Vafquez l. 2. qu. 96. art. 1. disp. 167. in fine ubi ait, licet clericus non subdantur penes legis civilis, subdi tamen eos legibus civilibus irritantibus contractus, & testamenta, nisi talia solemnitate, & modo fiant, eaque esse à clericis observandas, & istam ab eis alio modo esse omnino irritum. Quod hæc irritationes non sint pœnæ, sed dispositiones legum ad irritandos contractus, & consilendum communi Reipub. bono, & paci, & ut litibus obviam catur; quippe, si nisi his legibus subiecti essent, minus redè prospicuum esset communi Reipub. bono, at religiosi eodem prioris modo, ac clericis, singulares adstringuntur legibus civilibus, ut probat idem Vafquez eadem disp. 167. num. 32. & Molina tom. 1. de iustit. disp. 133. colum. penult. verb. Auctores Dilectores, quamvis anceps in eam partem inclinet, clericorum testamentum indiget solemnitatibus juris civilis. Et ideo pro hæc sententia sunt Doctores, quos non sequamur referemus, afferentes contractus horum novitiorum necessariò celebros esse cum solemnitatibus jure civili petitis: quia eadem est ratio de testamentis, & à contractibus ad testamenta validè ducitur argumentum, ut latè probat Everardus in suis repitiis, lico 36. à contractibus ad ultimas voluntates, nu. 1. & 2.

21 Quare non approbo quod tradunt Anchar. consil. 69. usque in finem, Decius consil. 31. num. 3. vol. 1. Suarez allegatiene 20. nu. 29. ubi dicunt contractus novitiorum contentos esse solis.

solis juris ecclesiastici solemnitate; limitate Suarez, nisi novitus deseruerit religionem. Sed existimo desiderari solemnitates juris civilis, ut probat ratio tradita num. precedenti & docent Paulus, quem refert. & sequitur Tiraguelius de retractu inguagii, §. 1. glossa 18. nu. 40. & Binius cons. 32. nu. 5. vol. 1.

SUMMARIUM

An testamentum factum ante religionis incapax succedendi ingressum, revocetur eo ipso sequuta professione? au. 23. Quid quando religio est capax succedendi? referuntur variae sententiae a nu. 24. usque ad 34. Explicatur sententia Auctoris a nu. 34. usque ad 37. Quid si testator postea, quando monasterium ingressus est, contraherit ei bona, an censetur revocatum testamentum? nu. 38. & 39. An donatio causa mortis facta ante professionem extraneo, revocetur professione? nu. 40. Quid de donatione inter vivos? nu. 41. An substitutio pupillaris in testamento facta evascat per professionem patris, qui eam fecit? & quid quando professio fuit in religione incapax? nu. 42. Quid si professio facta est in religione incapax? nu. 43. & 44. Quid si pater illo disposuerit, ut a die professionis vim haberent contenta in testamento? nu. 45. Quid in substitutione pupillari facta ab eo, qui mittit vota bini, nisi, aut vota coadjuvatum formatorem in Societate IESU? nu. 46. Quid si in religione postea expelleretur? nu. 47. Quid si in substitutione pupillari facta per fratrem Franciscanum ante professionem qui postea vivo pupillo transiit ad rem in eam succedendi capax, & eo professio in posteriori vivente adhaerit, vel iam mortuo obitu pupillari? nu. 48. An in dicendum sit, si exierentur a religione? nu. 49. Quid de iis, qui vota bini in Societate IESU emisere, & antea in testamento fecerant substitutionem pupillarem? numero 50. Quid de professis in ordine militari, an per hanc professionem cesset substitutio pupillaris? nu. 51. Quid si pater substituit filio pupillarem, & si impubes mortuo patre professio esset dispensatio Domicilii? nu. 52.

23 Quaesitio tertia. An testamentum factum ante ingressum religionis, in quo non est institutum monasterium, revocetur eo ipso sequuta professione? Hac in re certum est nequaquam rumpi, aut revocari, quando monasterium est incapax successione, quia jus succedendi, & jus rumpendi sunt connexa, & inlar connexorum se habent in actu, & privatione: ita ut qui nequit succedere, nequit etiam rumpere, l. ius heres. C. de rejud. heredit. c. l. si est mortuus §. liber. ff. de bonorum posses. contra tabulari in cuius regulae probationem multa cumulat Tiraguel, de primogenitiis, quass. 52. nu. 13. & pluribus sequentibus. Nec etiam censetur revocari contraria praesumpta voluntate, quia ea voluntas solum praesumi potest in monasterii favorem, ut illud ex religiosi persona succedat in ejus bona: quando ergo nequit hic succedere cessat revocandi praesumptio. Atque ita docent tamquam certum Baldus auctent. si qua mulier num. 12. & ibi Paulus num. 4. Antonius cap. in praesentia, num. 32. de probationibus, & ibi Felinus nu. 54. Imola l. 1. nu. 11. ff. de testam. Jason l. Gallus §. & quid si tantum nu. 12. ff. de liberis, & posthumis. Ananias c. 1. nu. 10. de testam. Rosel. auctent. ingressi num. 28. C. de sacrosanct. Eccles. Guillelmus Benedic. c. Raynuitus, verb. mortuo itaque testatore, et l. m. 302. de testam. Julius Clarus lib. 3. receptarum §. testamentum qu. 28. num. 4. Molina lib. 2. c. 2. nu. 18. alter Molina tom. 1. de iustit. disp. 139. dub. ultimum.

24 Difficultas igitur est, quando religio capax est successione. Quia in re adeo variant auctores, ut merito possit dici, quod sunt capita, totae esse sententiae, sed eas ad quadruplicem reducemus, notando in singulis peculiari limitatione, quas alique earum patroni adhibent. Prima ergo sententia absolute docet rumpi testamentum sequuta professione quasi agnatione posthumi, nisi aliquid monasterio in eo testamento relictum sit iure institutionis; quavis sit unus denarius. Dicitur, quod monasterium habeatur loco filii, ut tenent multi, quos referam infra, si filius autem rumpit testamentum patris, quando omnino est praeteritus; sed si in aliqua parte institutus sit, quavis minor sit, quam legitima: tunc enim non rumpit, sed ad solum legitimum supplementum agit l. omni modo, & ibi Doctores, C. de institutio testam. & hoc quavis in uno solo nummo institutus sit, ut alios allegans probat Tiraguel, tract. de iudicio in rebus exiguis num. 160. Hanc opinionem sustinent Glos-

sa cap. si qua mulier, verb. non obstantibus 19. q. 3. & §. si qua mulier, verb. in propriis, auctent. de sanctis Episcopis, & auctent. si qua mulier, verb. competere, C. de sacrosanct. Eccles. & auctent. de monachis §. si quis autem vest. illud, verb. voluerit. Cynus d. auctent. si qua mulier, num. 1. & ibi Osdreus num. ultimum. Petrus de Bellapertica col. 2. quass. 3. Abbas antiquus cap. in praesentia num. 2. & ibi Innocentius num. 7. Hostiensis, num. 11. de probationibus. Jason rub. ff. de liberis, & posthumis num. 8. num. 19. & rub. C. de posthumis, num. 3. Romanus toto con. 273. Quando autem rumpitur testamentum, eo quod omnino monasterium in eo praeteritum sit, cessatur omnino, & monasterium in omnia religio illius bona succedat, tradunt Glosa ea, auctent. si qua mulier, verb. competere, & ibi Cynus, nu. 1. Petrus de Bellapertica col. ultima.

25 Insuper quidam ex iis Doctoribus ampliant licentes rumpi quoque illi testamentum capitis minutione, iuxta §. non tantum, inquit, quibus modis testamentum infirmatur, quod religiosus mutans omnino statum, & penitus sui juris desinens esse, in alteri quoque testamentum translatum, censetur capite minus. Sic Glosa auct. de monachis, §. si quis autem vest. illud, verb. voluerit, Innocentius dicto c. in praesentia num. 7. & ibi Hostiensis, nu. 11.

26 Limitant autem alique ex his Doctoribus dupliciter. Priori modo, nisi ante ingressum testamentum conditum sit inter liberos; tunc enim non rumpitur, quavis nihil monasterio relictum sit, argumento dicti auctent. si qua mulier, & contrario sensu: ibi antequam inter eos disponat: & ita docent illi Glosa vera, competere, & ibi Cynus num. 2. Posteriori modo limitat Osdreus ea, auctent. si qua mulier, num. ultimum, ut tunc rumpatur testamentum, quando habens animam ingrediendi, non instituit monasterium, sed fecit ad ingressum non cogitavit.